a Theodochi potius quam Theotoci hoc loco legendum adnotet ipsa series contextus. Explicat enim qui sunt Θεοδόχοι, Theodochi, id est, suscep-

sic hoc modo cunctos admodum Christo similes et Deo pares dicis. Sed absit hæc abominandi erroris impietas, ut factoræ suæ frictor, ut famulis suis Dominus, ut terrena fragilitati Deus terrestrium et celestium comparetur; et hæc ei ex beneficiis suis injuria fiat, ut qui habitatione sua dignatur hominem, ideo idem quod homo esse dicatur.

CAPUT IV.

Inter Christum et sanctos quid intersit.

Quinimo hoc inter illum intere et sanctos omnes, quod inter habitaculum et habitatorem, quod utique ut habitet non habitanti est, sed habitatoris, in cuius scilicet arbitrio est et edificatio habitanti et usus; id est, vel ut, eum velit, habitaculum ipsum facere, vel ut, eum fecerit, dignetur habitare. *Aut experimentum queritis, inquit Apostolus, ejus qui in me loquitur Christus (II Cor. xii)? Et alibi: Nescitis quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobi estis (Ibid.)* Et iterum: *In interiore, inquit, homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris (Ephes. iii).* Vides quid intersit inter doctrinam Apostolicam et blasphemiam tuam? Tu in Christo Deum velut in homine habitare dicis; ille Christum ipsum in hominibus habitare testatur. Quod profecto, ut tu ais, caro et sanguis facere non possunt, scilicet ut ex hoc ipso quo eum Deum esse negas, Deus probetur. Nam cum eum qui in homine habitet, Deum non neges, necesse est ut eum quem in hominibus habitare cognovimus, evidentissime Deum esse credamus. Omnes ergo sive patriarchæ, sive prophætæ, sive apostoli, sive martyres, sive denique sancti

A omnes, habuerunt quidem in se Deum, et omnes filii Dei facti sunt, et omnes Theotoci fuerunt; sed diversa utique multo dissimilique ratione. Omnes enim credentes Deum filii Dei sunt per adoptionem, unigenitus autem tantum Filius per naturam; qui non ex materia aliqua est a Patre genitus, quia omnis res et omnis rerum materia per unigenitum Dei Filium est; non ex nihilo, quia ex Patre; non quasi factus, quia nihil in Deo vacuum atque mutabile; sed ineffabiliter atque inestimabiliter Deus Pater in his quæ ingeniti in se erant, Unigenitum suum genuit; ac sic ab ingenito summo et sempiterno Patre unigenitus summus et sempiternus est Filius, idem habendus in carne qui habetur in spiritu, idem credendus in majestate, quia nasciturus in carne [Lips. in marg. idem credendus in corpore qui creditur in majestate, quia nasciturus in carne]. Non divisionem aliquam aut discessionem sui fecit, ut se ex parte aliqua non nascente pars sui aliqua nasceretur; aut aliquid in eo divinitatis postea superveniret, quod in eo natum ex Virgine non fuisset. Omnis enim, juxta Apostolum, omnis in Christo plenitudo divinitatis habuit corporaliter (Coloss. ii). Non quia aliquando habiaverit, et aliquando non habiaverit; nec quia postea fuerit, et ante non fuerit. Alioquin ad illam Pelagianæ hæreseos impietatem devolvimur, ut dicamus ex certo tempore habitantem in Christo Deum; tum in eum supervenisse, quando ille vita et conversatione id provenerit, ut in se virtus divinitatis habitaret. Hominum ergo, hominum sunt hæc, non Dei, ut in quantum humana imbecillitas valet,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

tores Dei, nempe in quibus, secundum Apostolum, Spiritus Dei inhabitat, tanquam in templo suo; quomodo superius (Lib. iii cap. 15) dixit Christum Theodochem a Nesto in appellatum, quod Deum in se suscepit; quo etiam modo omnes sanctos Θεοδόχους, ac per hoc Christo similes, immo pares, impius ille astruebat.

^a *Theodochi*, an *Theotoci* hic legendum sit, ambigua mihi sententia est. Nam ut *Theodochi* snadere videtur quod eadem verba superius usurparit Auctor: *Omnes Theodochi sunt*, ubi *Theodochi* potius legi debere monimus, magis tamen probatur hæc Plautiniana lectio, quæ et Itas lænsis, ut *Theotoci* passive hic dicantur homines justii, spiritali regeneratione a Deo geniti, seu ex Deo nati, et Dei filii, et Dei filii per adoptionem effecti, quemadmodum statim expo it Auctor: quo itidem modo D. Joannes dicit homines Dei filios fieri, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Jonn. i). Et alibi rursus: *Omnis qui diligit fratrem suum, ex Deo natus est (Jonn. iv)*. At Christus Theotocos, uti Protocos, a Deo genitus et primogenitus, non adoptione aut participatione, sed natura et plenitudine divinitatis, ut dictum est. Habemus igitur ex Cassiano tria illa vocabula superius memorata, et in hoc argumenti frequentata, *Theotocion*, id est, *Deiparam*, quod cæteris usitatis est; *Theotocion* proprioxytonum, id est, a Deo genitum, vel ex Deo natum ac Dei filium; et *Theodochem*, id est, Dei susceptorem, vel susceptricem. Neque refert quod superiori capite *Theodochi*, hæc vero *Theotoci* dicantur viri sancti; utriusque enim admittebat Nestorius, nimirum *Τροδόχους* et *Θεοτόχους* esse, quod et Dei susceptores essent, id est, Dei habitacula,

et quod Dei filii, scilicet adoptivi; et utroque nomine eos Christo conferelat, non aliud ipsi propriam ac peculiare reservans, quam excellentiam quamdam præ cæteris ac dignitatis prærogativam.

^b *Corporaliter*, id est, substantialiter, et secundum substantiam, non secundum energiam et operationem tantum; vel, *corporaliter*, id est, vere et non secundum materiam et figuram tantum, sicut in angelis veteris Testamenti personam Dei gentilibus; vel *corporaliter*, id est, in corpore per unionem hypostaticam; et non in anima tantum, ut in aliis sanctis, quia divina natura unita est non tantum animæ, sed etiam corpori Christi, et ex Verbo divino et humana natura una substantia corporea et visibilis constat. Et hoc modo D. Augustinus per illud, *corporaliter*, idem significatum esse dicit quod illis verbis, *Verbum caro factum est (Jonn. i)*. Theophylactus: *Habitavit, inquit, in eo corporatus, et una substantia cum eo quod assumpsit*. Len Pontifex: *In Christo habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter*. Totum igitur corpus implet tota divinitas, et sicut nihil deest illius majestatis cujus habitatione repletur habitaculum, sic nihil deest corporis quod non suo habitatore sit plenum. Item alibi: *Cum incorporea sit substantia Dei, quomodo corporaliter in Christo habitat, nisi quia caro nostri generis facta est caro Deitatis?* etc.